П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Тюмень 17 января 2019 года

Центральный районный суд г.Тюмени в составе председательствующего- судьи Кузьминой В.И.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Центрального АО г.Тюмени ФИО31, ФИО32,

потерпевшего ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО1 - адвоката Саитовой Р.К., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО33,

адвоката Гутыро А.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Фединой В.В.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело №1-23-2019 в отношении ФИО33, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО33 23.07.2017г. около 03 часов 20 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории 

<

адрес>, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, с целью причинения вреда здоровью, умышленно нанес ФИО1 удар бутылкой из- под шампанского, используя ее в качестве оружия, в правую височную область головы ФИО1, причинив тем самым ФИО1 рану правой височной области, которая причинила легкий вред здоровью, как повлекшую кратковременное его расстройство. 

Кроме того, ФИО33 23.07.2017г. около 03 часов 20 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, открыто похитил, сорвав с шеи ФИО1 золотую цепочку, стоимостью 33 179 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО33 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО1 ущерб на сумму 33 179 рублей. 

В судебном заседании ФИО33 вину по предъявленному обвинению не признал и пояснил, что днем 22.07.2017г. он вместе с женой приехал на базу отдыха 

<

данные изъяты> где праздновали день рождения дочери ФИО3, который они отмечали в закрытой беседке, около которой находился дом, в нем отдыхала другая компания. Поздно вечером он и ФИО2 повезли домой супругов 

<

данные изъяты> Когда они вернулись, то стали собирать вещи, чтобы ехать домой. В это время его жена пошла в соседний домик, она решила отнести отдыхающей там компании бутылку шампанского. Вскоре он услышал крики, выбежал на улицу и увидел, что на площадке между их беседкой и домиком лежит его жена, ее за волосы держит девушка, как позже ему стало известно, это была ФИО10 там же находилась еще одна девушка. ФИО10 и вторая девушка наносили удары его жене. Он подбежал, стал вытаскивать жену, и получил удар кулаком в область лица от парня, которым оказался ФИО13, одновременно кто-то нанес ему удар сзади, отчего он потерял сознание. Через какое-то время он очнулся на газоне. Он поднялся и пошел к выходу с базы, т.к. там находились его жена и ФИО3 Жена сказала ему, что в драке она потеряла сережку и кошелек. Он и ФИО2 решили вернуться, чтобы найти эти вещи, также он хотел узнать у братьев ФИО20, почему они их избили. Они пошли в сторону домика, где отдыхали ФИО20 с гостями. Вместе с ФИО13 и ФИО14, после его вопроса, он вышел за ворота базы, и ФИО20 стали его избивать. На крики его жены о помощи, к ним побежала толпа незнакомых молодых людей, от которых братья ФИО20 побежали к своему домику. Он побежал за ними, т.к. хотел предупредить ФИО2, который также искал вещи, которые потеряла его жена. Когда он забежал на территорию базы, то увидел драку между компанией, в которой были братья ФИО20 и неизвестными ему парнями. Когда он нашел ФИО2, то они пошли на выход с базы отдыха, и в это время мимо них пробежали незнакомые парни, которые участвовали в драке, которые сели в свои машины и уехали. После этого он вновь вернулся на территорию базы, чтобы выяснить, почему ФИО20 его избили, также он хотел отыскать потерянную женой сережку. Никакого разговора не получилось, т.к.ФИО14 схватил его за футболку, стал наносить удары кулаком, а ФИО13 угрожал его посадить, при этом показывал удостоверение сотрудника полиции. Он вырвался с помощью ФИО3, они ушли, сели в машину ФИО2, и уехали. Никакого преступления он не совершал, потерпевшему ударов бутылкой по голове не наносил, цепочку с шеи потерпевшего не срывал.

Вина ФИО33 в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.115 и ч.1 ст.161 УК РФ, установлена и подтверждается следующими доказательствами: 

Потерпевший ФИО1 в судебном заседании пояснил, что днем 22.07.2017г. он приехал на базу отдыха «

<

данные изъяты>» на день рождения свой дочери ФИО10 для чего был арендован двухэтажный домик. Рядом с домиком находилась беседка, кто в ней находился, он не знает. У них гостей было человек тридцать. Около 21 часа 00 минут он ушел с внуками спать на второй этаж дома. Ночью 23.07.2017г. он проснулся, вышел на улицу покурить, и увидел, что его дочь ФИО10 лежит на земле, на ней сверху сидит девушка и наносит его дочери удары. Он подбежал к дочери, и оттащил от нее девушку, при этом девушку он не бил, наоборот, просил ее успокоиться. Когда все успокоились, он остался на улице, в дом не пошел, и вскоре услышал хлопок, и увидел, как от входа на базу отдыха, в их сторону бежит толпа молодых людей, с ними был ФИО33, который сразу подбежал к нему, бутылкой из-под шампанского нанес ему удар по голове, сорвал с его шеи золотую цепочку. От удара по голове он упал и потерял сознание. Очнулся он, когда ему оказывали помощь, у него была разбита голова, были ссадины и кровь на теле. В тот момент, когда ФИО33 сорвал с него цепочку, он был одет в шорты, футболки на нем не было. Крестик, который находился на похищенной у него цепочке, позже на улице нашла его жена. Похищенная у него золотая цепочка была длиной 55см, плетение «Бисмар», весом 15гр., данную цепочку с крестиком ему подарили на юбилей. 

Свидетель ФИО4 в судебном заседании пояснила, что днем 22.07.2017г. вместе с мужем – ФИО1 она приехала на базу отдыха 

<

данные изъяты>, где они собирались отмечать день рождения своей дочери ФИО10 Они арендовали двухэтажный дом, с левой стороны которого находилась крытая беседка, в которой также отдыхала другая компания. У них гостей было около 30 человек, никаких конфликтов не было. Около 21 часа 00 минут ее муж - ФИО1 ушел с внуками спать. Вечером гости частично разъехались. Остались она и ее муж, ее дочь ФИО10 ФИО14 и ФИО13, ФИО5, ФИО6, ФИО17, ФИО7, супруги ФИО24 ФИО8, ФИО18 с мужем. В беседке, которая находилась слева от их домика, находилась компания, среди них были две девушки, позже она узнала, что одну зовут ФИО11, она была светловолосая, вторую зовут ФИО3, она была с темными волосами. В какой-то момент она обратила внимание на то, к ним на территорию зашла ФИО1 и ФИО3, которые ругались нецензурной бранью, они находилась в состоянии алкогольного опьянения. ФИО11 кричала, что она здесь хозяйка, требовала, чтобы они уезжали. Ее дочь, ФИО10 ответила, что они арендуют дом до 12 часов следующего дня. В ответ на это ФИО3 ударила ее дочь кулаком по лицу, отчего та упала на землю. В этот момент к дочери подбежал отец - ФИО1, обхватил ФИО11 со спины, и стал оттаскивать ее от ФИО10, т.к. ФИО11 пыталась сесть на ФИО10 Все стали успокаивать девушек, которые продолжали ругаться нецензурной бранью. ФИО11 кричала, что она выросла в 

<

данные изъяты>, что сейчас приедут люди и «уроют» их. Она обратила внимание на ФИО3 которая сидела на бордюре, недалеко от их дома и кому-то, по просьбе ФИО11, звонила. К ней подошел ФИО34, который был с этими девушками, извинился за их поведение, и принес им две бутылки шампанского. После этого все стали расходиться. Супруги ФИО24 вызвали такси, и пошли к выходу с базы, однако вскоре они вернулись, рассказали, между ними и ФИО3 произошел конфликт, в ходе которого ФИО3 «вцепилась» в ФИО28, и ударила ФИО25, когда тот стал защищать жену, в лицо. После того, как они проводили домой супругов ФИО23 они вернулись в дом, и уже ночью 23.07.2017г. она услышала хлопок, похожий на выстрел. Она быстро спустилась на первый этаж, и в окно увидела, как в их сторону бегут около 15 молодых людей. Она выбежала на улицу, стала кричать, чтобы все забегали в дом. К этой толпе навстречу пошли ФИО14 и ФИО13, чтобы выяснить, что произошло. Однако парни набросились на ФИО20, стали их избивать, а ФИО33, который был в этой толпе, подбежал к ее мужу – ФИО1, схватил за цепочку и ударил бутылкой шампанского по голове с правой стороны, отчего ее муж, с окровавленной головой, упал на землю. Ее дочь – ФИО10 бросилась к отцу, прикрыла его собой. Только когда она закричала, что ее мужа убили, неизвестные молодые люди ушли. После чего они вызвали скорую помощь и полицию. После оказания первой помощи ее мужа увезли в больницу. Утром она нашла крестик, который висел на золотой цепочке ее мужа, самой цепочки нигде не было. 

Свидетель ФИО10 в судебном заседании пояснила, что 22.07.2017 г. она приехала с отцом - ФИО1, матерью ФИО4, мужем – ФИО13 и сыном, на базу отдыха 

<

данные изъяты>, где они арендовали домик с 14 часов 00 минут 22.07.2017г. до 12 часов 00 минут 23.07.2017г. для, чтобы отметить ее день рождения. С левой стороны домика находилась крытая беседка, в которой также находились люди. Примерно около 21 часов ее отец – ФИО1 ушел в домик с внуками спать. Вскоре часть гостей начала разъезжаться по домам. Остались ее родители, ее муж с братом, ФИО5 с мужем ФИО6, ФИО19 с мужем ФИО7, супруги ФИО24 и ФИО23, ФИО8 Из беседки также гости разошлись, там остались четыре человека, из них две девушки, в последующем она узнала, что их зовут ФИО11 и ФИО3, также два парня, один из них был ФИО33 Каких-либо конфликтов между ними не было. Уходя домой, а ФИО11 и ФИО3 попрощались с ними, выражаясь при этом нецензурной бранью. Он попросила их спокойно уйти, в ответ на это ФИО11 стала кричать, что она здесь хозяйка, чтобы они все уходили, что они их выселят. Она ответила, что они арендовали данный дом и придомовую территорию до 12 часов 00 минут 23.07.2017г. ФИО11, продолжая ругаться, подошла к ней, толкнула, а ФИО3, ударила ее по лицу, от чего она упала. В этот время к ней подбежал ее отец – ФИО1 и стал оттаскивать от нее ФИО11, никаких ударов ее отец девушкам не наносил. ФИО11 продолжала кричать им, что она выросла в 

<

данные изъяты> поэтому приедут люди и их всех «положат», при этом она видела, как ФИО3 кому-то звонит по телефону. Парни, которые были с ФИО11 и ФИО3, повели их в сторону выхода. Через некоторое время, супруги ФИО24, которые пошли домой, вернулись, при этом у ФИО25 было покраснение на лице, а у ФИО28 были растрепаны волосы. Они рассказали, что около входа на базу на них набросилась ФИО3. Около 03 часов 23.07.2017г. она услышала хлопок, и крик, выбежавшей на улицу матери, о том, чтобы они все заходили в дом. Она посмотрела в сторону ворот, ведущих на выход с базы, и увидела молодых людей, которые бежали в их сторону, их было около 15 человек, все они были одеты во все темное, кроме ФИО33, который был одет в светлую футболку, в руках у ФИО33 была бутылка. Эти олодые люди набросились на их мужчин, стали их избивать, а ФИО33 целенаправленно подбежал к ее отцу, ударил отца бутылкой по голове, при этом схватил цепочку, которая была не шее у отца. От удара ее отец упал на землю, а она бросилась к нему, чтобы прикрыть его. Только после того, как закричала ее мать, парни убежали. У ее отца из головы бежала кровь, он был без сознания. Они вызывали полицию и скорую помощь, которая увезла ее отца в больницу. 

Свидетель ФИО13 в судебном заседании пояснил, что днем 22.07.2017 г. он вместе с женой –ФИО10 и сыном, родителями жены- ФИО1 и ФИО4, приехал на базу отдыха 

<

данные изъяты>, где они арендовали дом для празднования дня рождения его жены. Дом был арендован с 14 часов 00 минут 22.07.2017г. до 12 часов 00 минут 23.07.2017г. Рядом с домиком, с левой стороны, находилась крытая беседка, там тоже отдыхала какая-то компания. Никаких конфликтов не было. Вечером, примерно часов в девять, его тесть – ФИО1 пошел с внуками спать. Также вскоре стали разъезжаться и гости. Из беседки тоже уходили люди, там остались две девушки, в последующем он узнал, что их зовут ФИО11 и ФИО3, и два парня, один из которых, об этом он также узнал позже, оказался ФИО33 Уходя, ФИО11 и ФИО3, стали прощаться с ними, при это выражались нецензурной бранью. Его жена-ФИО10 попросила их спокойно уйти, однако ФИО11 стала кричать, что она здесь хозяйка, чтобы они уезжали, что они их выселят, когда приедет администрация. В ответ его жена сказала, они арендовали данный дом до 12 часов 00 минут 23.07.2017г. Однако ФИО11 продолжала ругаться нецензурной бранью в их адрес, вместе с ФИО3 подошла к его жене, и толкнула ее. Он пошел в их сторону, и в этот момент увидел, как ФИО3 нанесла удар кулаком в лицо его жене, отчего его жена упала на деревянный настил. В этот момент, его тесть - ФИО1, подбежал к дочери, обхватил ФИО11 со спины, и оттащил в сторону. Никому при этом ударов ФИО1 не наносил. ФИО11 продолжала кричать, что она выросла в 

<

данные изъяты>, что приедут люди, и их всех «положат», при этом ФИО11 спрашивала у ФИО3, позвонила ли она. К ним подошел ФИО33, извинился за девушек, и поставил на их стол шампанское, и повел девушек к выходу с азы. Также на выход пошли супруги ФИО24, но вскоре они вернулись, при этом у ФИО25 на лице было покраснение, а у ФИО28 были растрепаны волосы. ФИО24 рассказали, что на выходе на них набросилась ФИО3. Около 03 часов 23.07.2017г., когда он находился на улице, он услышал хлопок, похожий на выстрел, и крик тещи, чтобы они забегали в дом. Он посмотрел в сторону выхода с базы отдыха, и увидел толпу молодых людей, человек 15, которые бежали в их сторону, с ними был ФИО33 Все парни, кроме ФИО33, который был в светлой футболке, были одеты в темную одежду. В руках ФИО33 была бутылка шампанского. Он пошел к ним навстречу, что поговорить, но эти парни стали всех просто избивать. Когда он упал от ударов, то услышал звук, как - будто разбилось стекло, и крик тещи о том, что убили ее мужа. После этого все стихло, он встал и увидел, как убегают, избивавшие их молодые люди, а его тесть – ФИО1 с разбитой головой лежит на земле без сознания. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и скорая помощь. Позже ему стало известно, что у ФИО1 ФИО33 сорвал золотую цепочку с крестиком.

Свидетель ФИО14 в судебном заседании пояснил, что 22.07.2017 г. он приехал на базу отдыха в 

<

данные изъяты>, где жена его брата – ФИО13 отмечала день рождения. Гостей было около 30 человек, никаких конфликтов не было. В соседней беседке также отдыхали люди. Часов в девять вечера тесть его брата, ФИО1 пошел с внуками спать, гости стали разъезжаться. Из беседки также разъехались люди, там остались две девушки, в последующем он узнал, что их зовут ФИО11 и ФИО3, и два парня, одним из которых, как ему стало известно позже, оказался ФИО33 Когда девушки, т.е. ФИО11 и ФИО3 уходили домой, они стали прощаться с ними, при этом выражались в их адрес нецензурной бюранью. ФИО10 попросила их уйти, при этом она никаких оскорблений не высказывала. Однако девушки, подошли к ним, и ФИО11 стала кричать, что здесь хозяйка, чтобы они «валили» отсюда. ФИО1 сказала, что дом арендован до 12 часов 00 минут 23.07.2017г. После чего ФИО11 и ФИО3 подошли к ФИО10 ФИО11 начала толкать руками ФИО10 его брат-ФИО13 пошел в их сторону, и в этот момент ФИО3 нанесла ФИО10 один кулаком в лицо, от которого ФИО10 упала на деревянный настил. К ФИО10 подбежал ее отец - ФИО1, обхватил ФИО11 со спины, и оттащил в сторону, т.к. ФИО11 пыталась сесть на упавшую ФИО10 ФИО1 никаких телесных повреждений никому не наносил. Они стали успокаивать данных девушек, но они были «невменяемые», кричали, ругались нецензурной бранью. ФИО11 кричала, что она выросла в «

<

данные изъяты>», что приедут люди и их всех «положат», при этом ФИО11 интересовалась у ФИО3, позвонила ли она. В это время к ним подошел ФИО33, стал извиняться за девушек, поставил на их стол бутылку шампанского. Затем эта компания пошла на выход. Супруги ФИО24 ФИО28 и ФИО29, также пошли домой, но вскоре вернулись, и рассказали, что ФИО3 набросилась на ФИО28 возле выхода с базы. Ночью 23.07.2017г. он услышал хлопок, похожий на выстрел, в этот момент он стоял на улице возле стола, расположенного на придомовой территории, и услышал крик тещи его брата, чтобы они все бежали в дом. Он посмотрел в сторону ворот, ведущих на вход на базу отдыха, и увидел толпу молодых людей, примерно человек 15, бежавшую в их сторону. Все эти парни, кроме ФИО33, который был среди них, были одеты во все темное. Он пошел им навстречу, чтобы проговорить, но их начали избивать. В это же время, он услышал звук разбивающегося стекла, как он потом понял, в этот момент ФИО1 нанесли удар бутылкой шампанского по голове. После чего сразу же закричала ФИО4, что убили ее мужа. После этого все прекратилось, он встал и увидел, что избивавшие их молодые люди убегают, также он увидел лежащего на земле ФИО1, из головы которого текла кровь. Он и брат стали оказывать ФИО1 первую медицинскую помощь, кто-то вызывал полицию и скорую помощь. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, за ними скорая помощь, ФИО1 увезли в больницу. В последующем от ФИО4 и ФИО10 он узнал, что у ФИО1 сорвал цепочку с крестиком ФИО33

Свидетель ФИО16 в судебном заседании пояснил, что о произошедшем он узнал от ФИО26, родственника парня по имени ФИО21, у которого с братьями ФИО13 и ФИО14 в 

<

адрес> произошел конфликт. ФИО26 интересовался у него как можно урегулировать данную ситуацию, но он ответил, что никуда не будет вмешиваться.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании пояснила, что 22.07.2017г. вместе с мужем ФИО7 она приехала на базу отдыха в 

<

данные изъяты>, на день рождения подруги – ФИО10 Рядом с домом, где они находились, располагалась беседка в которой отдыхала другая компания. Вечером гости начали разъезжаться по домам, осталась она с супругом ФИО7 мама, отец, муж ФИО10., ФИО14, ФИО5, ФИО6, ФИО24 и ФИО25, ФИО8, ФИО23. Отец ФИО10 – ФИО1, около девяти часов вечера ушел спать с внуками. Из беседки также расходились люди, к вечеру там остались две девушки и два парня. Одна из девушек подходила к ним, говорила, что они скоро уйдут, поэтому им можно будет включить музыку в беседке. ФИО18 зашла в беседку, подключила свой телефон к колонкам, и вышла на улицу. Однако, кто-то из компании, которая не ушла из беседки, выключил телефон ФИО18, и подключил свою музыку. Ночью 23.07.2017г. отдыхающие в беседке люди стали собирать вещи, и уходя, девушки стали с ними прощаться, при этом выражались в их адрес нецензурной бранью. ФИО10 попросила их уйти спокойно, после чего девушки подошли к ним, и одна из них, позже она узнала, что ее зовут ФИО11, начала кричать, что она здесь хозяйка, чтобы они «валили», что они их выселят. ФИО10 сказала, что они арендовали данный дом и придомовую территорию до 12 часов 00 минут 23.07.2017г., и никуда не поедут, но ФИО11, продолжала ругаться нецензурной бранью, и вместе с другой девушкой, по имени, ФИО3, подошла к ФИО10 и начала толкать ее руками, а ФИО3 нанесла ФИО10 удар кулаком в лицо, от которого ФИО10 упала на деревянный настил. В этот момент подбежал ФИО1 – отец ФИО10 и стал оттаскивать ФИО11 в сторону, т.к. ФИО11 была агрессивно настроена, ругалась, пыталась подойти к ФИО10 которая лежала на земле. ФИО1 никаких телесных повреждений никому не наносил, просто пытался успокоить всех. Они стали успокаивать девушек, т.к. они продолжали ругаться нецензурной бранью, вели себя агрессивно. ФИО11 кричала, что она выросла в «

<

данные изъяты>», что приедут люди и их всех «положат», при этом ФИО11 спрашивала у ФИО3 позвонила ли она. Затем к ним подошел ФИО33, стал извиняться за девушек, принес бутылку шампанского. Затем вся компания из беседки направилась к выходу. Также домой пошли и супруги ФИО24 Домой стали и супруги ФИО23, т.к. за ними приехал водитель, и все пошли их провожать, кроме ФИО10 и ФИО5, который остались возле домика. Когда они вышли за ворота базы отдыха, то от компании, которая отдыхала в беседке, а именно от девушек, опять посыпались угрозы, но они, не обращая на них внимания, вернулись в домик. Часов около трех ДД.ММ.ГГГГ она услышала хлопок, похожий на выстрел, и услышала как ФИО4, мама ФИО10, закричала, чтобы все заходили в дом. Она посмотрела в сторону ворот, ведущих на базу отдыха, и увидела толпу молодых люде, которые бежали в их сторону. Она забежали в дом, ее муж держал дверь на первом этаже. Она слышала шум на улице, а затем услышала крик ФИО4, что убили ее мужа. Когда все успокоилось, она вышла на улицу, и увидела, что отец ФИО10 - ФИО1 лежит без сознания, с его головы стекала кровь. Как она узнала, голову ФИО1 разбил бутылкой ФИО33, о чем ей рассказали ФИО4, ФИО10 и сам ФИО1 Также она видела, что у ФИО1, после того, как его завели в дом, где оказывали помощь, на шее нет цепочки с крестиком.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании пояснил, что в июле 2017г. он с женой – ФИО9 приехал на день рождения ФИО10 который праздновали в 

<

данные изъяты> Между девушками их компании и девушками из компании, которая также праздновала какой-то праздник в беседке, расположенной рядом с их домиком произошел конфликт. Девушки из беседки спровоцировали драку, ударили одну из девушек из их компании. Через некоторое время, когда все уже успокоились, к ним забежали неизвестные молодые люди, которые их избили. ФИО33, который был среди этих парней, ударил ФИО1 бутылкой из-под шампанского по голове, отчего ФИО1 упал на землю. После того, как жена ФИО1 – ФИО4 стала кричать, избивавшие их парни убежали, а они стали оказывать помощь ФИО1, у которого на шее не было золотой цепочки с крестиком, которую он видел у ФИО1 до произошедшего.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 на предварительном следствии следует, что около 18 часов 00 минут 22.07.2017г. он со своей супругой ФИО5 приехал на базу отдыха 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на день рождения ФИО10 Гостей было около 30 человек. Рядом с домом, где они находились, находилась беседка, в которой отдыхала другая компания, кто там был и сколько человек он не знает, т.к. не обращал внимания. Примерно в 21 час 00 минут отец ФИО10 с детьми ушел спать на второй этаж дома. Около 21 часа 30 минут 22.07.2017г. он тоже пошел спать в дом. Он проснулся от того, что услышал женские голоса на повышенных тонах, поэтому решил выйти на улицу, чтобы узнать, что произошло. На улице, он увидел свою жену, маму ФИО10 – ФИО4, ФИО14 и ФИО13, ФИО10 ФИО5, ФИО28 и ее мужа ФИО29 ФИО8, ФИО15 и ФИО27. Также он увидел двух девушек, в последующем он узнал, что их зовут ФИО11 и ФИО3 которые были в сильном алкогольном опьянении, выражались нецензурной бранью, в адрес всех, кто находился на улице. ФИО11 кричала, что она здесь хозяйка и кричала, чтобы они «валили» отсюда, что они их выселят. ФИО10 сказала ФИО11, что они арендовали данный дом и придомовую территорию до 12 часов 00 минут 23.07.2017г., и никуда не поедут. Затем ФИО11 и ФИО3 подошли вплотную к ФИО10 ФИО11 начала толкать ее руками, а ФИО3 ударила ФИО10 кулаком в область челюсти, отчего ФИО10 упала на деревянный настил. В этот момент к ФИО10 подбежал ее отец ФИО1, обхватил ФИО11 со спины, и оттащил в сторону, т.к. ФИО11 была агрессивно настроена, выражалась нецензурной бранью. Отец ФИО10 никаких телесных повреждений никому не наносил, просто пытался всех успокоить. Они тоже стали успокаивать девушек, т.к. они были как невменяемые, продолжали ругаться нецензурной бранью. Когда девушки отошли от них, то ФИО11 стала им кричать, что она выросла в 

<

данные изъяты>, что приедут люди и их всех «положат», при этом ФИО11 спрашивала у ФИО3 позвонила ли она кому-то. Он видел, как ФИО3 по просьбе ФИО11 кому-то звонила, поэтому он подошел к ним, и попросил их не провоцировать дальше конфликт. После чего к ним подошел молодой человек, который выглядел следующим образом: на вид около 30 лет, кожа светлая, татарской внешности, коренастого телосложения, лицо круглое широкое, коротко-стриженный цвет волос темно-русый, рост примерно 170 см., был одет в шорты цветные и белую футболку, на ногах были шлепки, и поставил на их стол бутылку шампанского, которого он попросил увести своих девушек. Рядом с ним был второй молодой человек, который выглядел следующим образом: на вид 20-25 лет, рост примерно 175см., худощавого телосложения, вытянутое худое лицо, большеглазый, волосы русые, был одет в футболку с коротким рукавом и джинсы темного цвета. Данные молодые люди забрали своих девушек, и отошли метров на 10 от их домика, и там, между молодым человеком, которому на вид было лет 30, и ФИО11 возник конфликт, в ходе которого этот молодой человек нанес удар кулаком в область лица ФИО11. После этого девушки вернулись, вновь стали ругаться, и он опять попросил их успокоиться. Молодой человек, на вид лет 30, также пытался успокоить девушек, и увел их к воротам. Через некоторое время домой стали собираться супруги ФИО24 они пошли в сторону выхода с базы отдыха. Почти одновременно с ними стали собираться домой супруги ФИО23 т.к. за ними приехал водитель, и все пошли их провожать, кроме ФИО10 и ФИО5, которые остались возле домика. Когда они вышли за ворота базы отдыха, то данная компания стояла около входа, и от девушек опять стали поступать угрозы, что их всех «положат». Молодой человек коренастого телосложения, одетый в белую футболку, пытался успокоить ФИО11 он видел, как данный молодой человек два раза кулаком ударил ФИО11 в лицо. ФИО3 с кем-то общалась по телефону, потом по телефону разговаривала ФИО11 Проводив ФИО23, они пошли обратно в домик, где они отдыхали, и также стали собираться домой. Затем они вызвали такси, приезда которого ожидали на улице. Около 03 часов 20 минут 23.07.2017 г. он услышал хлопок, похожий на выстрел, и услышал как мама ФИО20 О.А. и ФИО5 стали кричать, чтобы все заходили в дом. Он посмотрел в сторону ворот, ведущих на вход на базу отдыха, и увидел толпу молодых людей, человек 15, они бежали в их сторону. Часть гостей забежали в дом, а он, ФИО13, ФИО14, ФИО29, ФИО8, ФИО1, ФИО10 и ФИО4 остались стоять на улице. ФИО1 стоял возле стола, ФИО10 и ФИО13, стояли возле мангала, он, ФИО14, ФИО29 и ФИО8 стояли чуть впереди. ФИО13 крикнул «Давайте поговорим», но молодые люди всей толпой напали на них, били руками и ногами по всему телу. Он видел как молодой коренастый человек, на вид 30 лет, который единственный из толпы был одет в белую футболку, остальные парни были во всем темном, подбежал к ФИО1, и ударил его бутылкой по голове, отчего ФИО1 упал на землю. В этот момент он ФИО4 закричала, что убили ее мужа, после чего молодые люди побежали в сторону выхода с базы отдыха. Он стал вызывать скорую помощь, а ФИО13 и ФИО14 стали оказывать первую помощь ФИО1. В судебном заседании свидетель подтвердил оглашенные показания.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании пояснила, что 22.07.2017г. она вместе с мужем – ФИО6 приехала на базу отдыха 

<

данные изъяты>, для празднования дня рождения ФИО10 Рядом с двухэтажным домом, который арендовали для дня рождения, располагалась беседка, в которой отдыхала другая компания. Вечером часть гостей разъехалась. Из беседки также разъехались гости, там остались две девушки, одна со светлыми волосами, вторая девушка была темноволосая, с девушками были два парня. Девушки из беседки, сказав, что они уезжают, предложили им с Светловолосая девушка кричала, ругалась, угрожала выселением их с домика. Когда ФИО10 сказала, что домик арендован до 12 часов следующего дня, и они никуда не уедут, светловолосая девушка стала толкать ФИО20 О.А., а темноволосая девушка ударила ФИО10 кулаком в лицо. В этот момент к ним подбежал отец ФИО10 – ФИО1, обхватил светловолосую девушку со спины и стал оттаскивать ее от дочери. После этого все успокоились, но через некоторое время светловолосая девушка опять начала ругаться. Девушки кому-то звонили, кого-то просели приехать и «уработать». К светловолосой девушке подошел молодой человек, позже она узнала, что это был ФИО33, попросил успокоиться, ударил по лицу. Вскоре она услышала хлопок, и увидела, как в их сторону бегут неизвестные молодые люди. Она закричала, чтобы они все заходили в дом. Они забежали в дом, закрыли дверь. Они слышали крики на улице. Когда все стихло, она вышла на улицу и увидела ФИО1, который с разбитой головой лежал на земле, он был весь в крови, и ему оказывали помощь. Когда ФИО1 завели в дом, она обратила внимание на то, что на его шее нет цепочки с крестиком, которая была на нем до произошедшего. Как ей стало известно впоследствии, ФИО1 ударил ФИО33

Свидетель ФИО6 в судебном заседании пояснил, что 22.07.2017г. он с женой ФИО5 находился на базе отдыха 

<

данные изъяты> расположенной около 

<

данные изъяты> где праздновали день рождения ФИО20 О.А. Из-за чего произошел конфликт, он не знает, т.к. он ушел спать. Когда он вновь вышел на улицу, то увидел бегущую в их сторону толпу, он забежал в дом, а когда вышел, то увидел избитого ФИО1, отца ФИО10 которого, как ему сказала ФИО10 ударил по голове бутылкой из-под шампанского ФИО33 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 на предварительном следствии следует, что 22.07.2017г. он с женой ФИО5 приехал на базу отдыха «

<

данные изъяты>», расположенную около 

<

данные изъяты>», на день рождения ФИО10 Гостей было человек 30. Рядом с двухэтажным домом, который арендовали ФИО20, находилась беседка, в которой отдыхала другая компания. Примерно в 21 час 00 минут 22.07.2017г. он ушел в дом спать. Около 03 часов 00 минут 23.07.2017г. он проснулся от женских криков, поэтому вышел на улицу, за ним вышел ФИО7 На улице были его супруга ФИО5, мама ФИО10 – ФИО4 ФИО14 и ФИО13 ФИО20, ФИО10, ФИО9, ФИО28 и ее муж ФИО29, ФИО8, ФИО15 и ФИО27, также он увидел двух девушек. Одна девушка была со светлыми волосами, на вид 30-35 лет, славянской внешности, на вторую девушку он не обратил внимания. Данные девушки выражались нецензурной бранью, в адрес всех, кто находился на улице. Светловолосая девушка кричала, что она здесь хозяйка, чтобы они «валили» все отсюда. ФИО10 сказала, что они арендовали данный дом и придомовую территорию до 12 часов 00 минут 23.07.2017г., и никуда не уедут. Но светловолосая девушка продолжала ругаться нецензурной бранью в их адрес. В этот момент к нему подошел молодой человек, татарской внешности, на вид около 30 лет, который был одет в цветные шорты и белую футболку, и начал его оскорблять. Между ними началась словесная перепалка. Девушки, которые скандалили, отошли в сторону выхода из базы отдыха, но при этом угрожали, что им всем «хана». Светловолосая девушка кричала, что она выросла в «

<

данные изъяты>» и что приедут люди и их всех «положат». Девушки кому-то звонили, что-то кричали и молодой человек, лет 30, стал их тащить в сторону выхода. Через некоторое время ФИО28 и ФИО29 пошли в сторону выхода с базы отдыха, т.к. вызвали такси, чтобы ехать домой. Также собираться домой стали ФИО15 и ФИО27, т.к. за ними приехал водитель. Все пошли их провожать, кроме ФИО10 и ФИО5 т.к. они остались возле домика, а он находился в доме. Когда все вернулись, он вышел на улицу сел на стол и закурил. Около 03 часов 20 минут 23.07.2017г. он услышал хлопок, похожий на выстрел, и увидел толпу молодых людей, человек 15, они бежали в их сторону. Его жена закричала, они забежали в дом, он держал входную дверь, чтобы неизвестные молодые люди не забежали домой, т.к. на втором этаже спали дети. Затем он поднялся на второй этаж и через окно увидел ФИО1, который лежал на земле с пробитой головой, остальных парней из их компании также избивали. В это же время он услышал крик ФИО4, мамы ФИО10 после которого все стихло. Когда он открыл двери, то неизвестных молодых людей не было. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и скорая помощь, и ФИО1 увезли в 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.95-98). В судебном заседании свидетель подтвердил оглашенные показания. 

Свидетель ФИО8 в судебном заседании пояснил, что 22.07.2017г. приехал праздновать день рождения ФИО10 Между девушками из их компании и девушками из компании, отдыхающей по соседству, произошел конфликт. Затем к ним забежали какие-то молодые люди, которые их избили. 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 на предварительном следствии следует, что около 21 часов 30 минут 22.07.2017 г. он с женой ФИО8 приехал на базу отдыха 

<

данные изъяты> куда их пригласили на день рождения их знакомой ФИО20 ФИО35 с домом, где они находились, находилась беседка, в которой отдыхала другая компания, кто там был и сколько человек, он не знает, т.к. не обращал внимания. Его супруга уехала около 23 часов 55 минут, он стался, также остались мама ФИО10 – ФИО4, ФИО14 ФИО20, ФИО13 ФИО20, ФИО10, ФИО28 и ее муж ФИО29, ФИО15 и ФИО27, кто-то еще, данных людей он не знал. Также он видел, что из домика выходили ФИО1, отец ФИО10, ФИО7 и ФИО6, полных данных его не знает. В беседке, которая была напротив их домика, остались две девушки и два парня. Один парень был молодой, худой и высокий, второй постарше, похож на татарина. Между двумя девушками, отдыхающими в беседке, и их девчонками, возник словесный конфликт, на который он не обратил внимания, посчитав это женскими разборками. Около 03 часов 20 минут 23.07.2017г. он услышал скрип ворот и увидел, как в их сторону бегут молодые люди, человек 15. ФИО14 пошел навстречу данной толпе со словами: «Давайте поговорим, в чем проблема». Дальнейшие события он плохо помнит, т.к. от толчка он упал на землю, его стали бить, он закрывал голову, слышал женские крики. Когда все стихло, он поднялся, и увидел ФИО1, который лежал в луже крови. ФИО13 и ФИО14 оказывали первую помощь ФИО1. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и скорая помощь. ФИО1, в сопровождении ФИО10, увезли в 

<

данные изъяты>. На следующий день от ФИО10 он узнал, что у ФИО1 пропала с шеи золотая цепочка (т.1 л.д.208-211).

Свидетель ФИО18 в судебном заседании пояснила, что в июле 2017г. она с мужем приехала на базу отдыха 

<

данные изъяты> на празднование дня рождения ФИО10. В беседке, расположенной рядом с домом, где находились они, также находилась компания. Каких-либо конфликтов между ними не было. Она обращались к девушкам, которые были в беседке, позже она узнала, что их зовут ФИО11 и ФИО3, с просьбой послушать музыку. Получив разрешение девушек, она подключила свой телефон к колонкам, и включила свою музыку. Через две песни, девушки отключили ее телефон, объяснив, что они будут слушать свою музыку. Она забрала свой телефон и ушла. ФИО11 и ФИО3 стали кричать, ругаться нецензурной бранью. Попросив их успокоиться, она ушла в дом. Когда она вновь вышла на улицу, то увидела, как ФИО3 ударила ФИО10. рукой по лицу, отчего ФИО10 упала. После того, как ФИО3 оттащили от ФИО10 она остановила ФИО11, которая также замахнулась на ФИО10 После произошедшего она подошла к ФИО33, попросила его успокоить ФИО11 Также она сама пыталась поговорить с ФИО11, но та говорила, что она из 

<

данные изъяты> что скоро им всем будкет плохо, при этом ФИО11 кому-то звонила. Поскольку ФИО33 обещал успокоить ФИО11, она уехала домой. Позже она узнала, что на территорию дома, где отдыхали гости ФИО10 забежали неизвестные люди, которые избили парней, а ФИО33 бутылкой из-под шампанского разбил голову ФИО1 и сорвал с его шеи золотую цепочку. 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст.281УПК РФ ФИО18 на предварительном следствии следует, что 22.07.2017 г. в дневное время она приехала на базу отдыха «

<

данные изъяты>», расположенную недалеко от 

<

адрес>, вместе с мужем ФИО27 на день рождения ФИО10 ФИО20 арендовали на сутки двухэтажный домик. Рядом с домом находилась беседка, в которой также отмечали день рождения. От администратора базы отдыха им было известно, что беседка оплачена до 00 часов 00 минут 23.08.2017 г., после чего они сторож может открыть им данную беседку, и они могут ею пользоваться. Около 00 часов 00 минут 23.07.2017г. к ним подошел сторож по имени Расул, который сказал, что в беседке отдыхают хозяева с друзьями, и возможно беседку им не откроют. Около 01 часов 00 минут 23.07.2017г. в беседку вошли две девушки, включили музыку и стали ее слушать, после чего кто-то из их компании, кто именно сейчас уже не помнит, подошел к данным девушкам и попросил открыть двери с их стороны, чтобы они также могли слушать их музыку. Девушки им не отказали. Через некоторое время она зашла в беседку, там находились две девушки в сильном алкогольном опьянении. Одна из девушек представилась ФИО3 у нее были темные волосы, вторая назвалась ФИО11, у нее были светлые волосы. Она попросила разрешения подключить свой телефон через их переходник, чтобы поставить свой плей лист. Девушки согласились. Она подключила свой телефон к колонкам и включила свою музыку. Через две песни ФИО3 отключила ее телефон и сказала, что ФИО11 будет слушать ту музыку, которую хочет, т.к. она тут хозяйка. Она забрала свой телефон и вышла из беседки. Через какое-то время, девушки начали танцевать, кричать, выражаться нецензурной бранью в адрес их компании. Они сделали им замечание, т.к. они вели себя вызывающе, и она зашла в дом. Через некоторое время она вышла на улицу, и увидела, как ФИО3 бьет ФИО10 в лицо рукой, от чего ФИО10 упала на землю, к ней подбежала вторая девушка, замахнулась правой рукой, чтобы нанести ФИО10 удар, но она схватила ее за руку. Все попытались уладить конфликт, успокоиться. ФИО21, муж ФИО11, которая кричала ФИО3, чтобы та, кого-то вызывала, оттащил ее к воротам. ФИО11 кричала, что сейчас приедут люди, и их всех «положат». Около 02 часов 25 минут за ней приехало такси, и она пошла на выход с базы отдыха. На выходе ФИО11 кричала, что она выросла в «

<

данные изъяты>», их сейчас «положат». Она просила ФИО11 успокоиться, просила успокоить ее и ФИО21. Она слышала, как ФИО11 по телефону просила кого-то приехать, говорила, что ей разбили лицо, что она вся в крови. Прежде чем уехать, она подошла к ФИО11, спросила, зачем она кого-то обманывает, на что ФИО11 ничего не ответила. Позже от ФИО5 она узнала, что на территорию базы отдыха ворвалась толпа, и избила всех парней, а дяде ФИО1 разбили голову. Она еще кому-то звонила в эту же ночь, кому именно не помнит, и ей сообщили, что с дяди Толи сорвали золотую цепочку с шеи (т.2 л.д.96-100). 

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении, ФИО1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое на базе отдыха «

<

данные изъяты>», нанесло ему телесные повреждения и открыто похитило принадлежащую ему золотую цепочку (т.1 л.д.40).

Согласно протоколу осмотра и фото-таблицы к нему, в ходе предварительного следствия было осмотрено место происшествия (т.1 л.д.17-21).

Согласно протоколу предъявления лица для опознания, потерпевший ФИО1 опознал ФИО33, который на базе отдыха 

<

данные изъяты>», нанес ему удар по голове бутылкой с шампанским, и похитил у него с шеи золотую цепочку (т.1 л.д.143-146).

Согласно протоколу предъявления лица для опознания, свидетель ФИО4 опознала ФИО33, который 23.07.2017г., около 03 часов 20 минут на базе отдыха «

<

данные изъяты>», нанес ее мужу ФИО1 удар по голове полной бутылкой шампанского и сорвал с его шеи золотую цепочку (т.1 л.д.147-150).

Согласно протоколу предъявления лица для опознания, свидетель ФИО10 опознала ФИО33, который 23.07.2017г., около 03 часов 20 минут, на базе отдыха «

<

данные изъяты>» нанес удар бутылкой из-под шампанского ее отцу ФИО1 и сорвал с его шеи золотую цепочку (т.1 л.д.151-154).

Согласно заключению эксперта № от 21.09.2017г., у ФИО1 имеются следующие повреждения: рана правой височной области; кровоподтеки в правой теменно-височной области, на правой ушной раковине по задней поверхности, на веках правого глаза, на правом плече, на правом надплечье; ссадины в области завитка правой ушной раковины, в правой височной области, на левом предплечье, на спинке носа, на правом крыле носа, на правой щеке, на верхней губе, на передней брюшной стенке, левом локте. Рана образовалась при ударном воздействии места ее локализации и твердого предмета с острой гранью, не оставившего пригодных для идентификации следов, причинила здоровью легкий вред по признаку кратковременного расстройства здоровья. Кровоподтеки, ссадины образовались соответственно при ударных и трущих взаимодействиях мест их локализации и твердых предметов, не оставивших пригодных для идентификации следов, вреда здоровью не причинили, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (т.1 л.д.233-234).

Согласно карте вызова скорой медицинской помощи №, 23.07.2017г. был осуществлен вызов на базу отдыха «

<

данные изъяты>» по факту получения травмы ФИО1 (т.2 л.д.18-19). 

Согласно экспертному заключению № от 29.09.2017г., рыночная стоимость золотой цепи, длиной 55см., шириной 4 мм., плетение «Бисмарк», 585 пробы, массой 15гр., по состоянию на 23.07.2017г., составляет 33179 рублей» (т.2 л.д.80-93).

Согласно заключению комиссионной судебно-медицинской экспертизы № от 31.10.2017г., у ФИО1 имели место следующие телесные повреждения: 1.1. рана (1) правой височной области; 1.2. ссадины правой височной области (3), передней поверхности правой ушной раковины (1), правой щечной области (1), спинки носа (1), правого крыла носа (1), верхней губы (1), области левого локтевого сустава (1), тыльной поверхности левого предплечья в верхней трети (3), передней брюшной стенки (множественные); 1.3. кровоподтеки правой теменно-височной области (1), задней поверхности правой ушной раковины (1), на верхнем и нижнем веках правого глаза (1), правого надплечья (1), передней поверхности правого плеча в средней трети (2); 1.4. кровоизлияние под конъюнктиву глаза. Все повреждения, указанные в п.1 образовались незадолго до обращения ФИО1 за медицинской помощью в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 06.56, от взаимодействий мест их локализации и тупых предметов, не оставивших следов, пригодных для их индивидуальной идентификации. Рана правой височной области причинила здоровью ФИО1 легкий вред по признаку кратковременного расстройства здоровья. Остальные повреждения вреда его здоровью не причинили, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (т.2 л.д.185-189). 

Согласно заключению комиссионной судебно-медицинской экспертизы № от 31.01.2018г., у ФИО1 имели место следующие телесные повреждения: 1.1. рана (1) правой височной области; 1.2. ссадины правой височной области (3), передней поверхности правой ушной раковины (1), правой щечной области (1), спинки носа (1), правого крыла носа (1), верхней губы (1), области левого локтевого сустава (1), тыльной поверхности левого предплечья в верхней трети (3), передней брюшной стенки (множественные); 1.3. кровоподтеки правой теменно-височной области (1), задней поверхности правой ушной раковины (1), на верхнем и нижнем веках правого глаза (1), правого надплечья (1), передней поверхности правого плеча в средней трети (2); 1.4. кровоизлияние под конъюнктиву глаза. Рана правой височной области причинила здоровью ФИО1 легкий вред по признаку кратковременного расстройства здоровья. Остальные повреждения вреда его здоровью не причинили, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (т.3 л.д.137-142).

Согласно заключению комиссионной судебно-медицинской экспертизы № от 26.06.2018г., у ФИО1 имели место телесные повреждения: 1.1. рана правой височной области (1); 1.2. ссадины в области завитка правой ушной раковины(1) в правой височной области (3), в правой щечной области, на спинке носа, на правом крыле носа, на верхней губе в проекции 12 зуба (по 1), на передней брюшной стенке по правой среднеключичной линии (множественные), на левом локтевом суставе по задней поверхности (1) на тыльной поверхности левого предплечья в верхней трети (3); 1.3. кровоподтеки в правой теменно-височной области (1), задней поверхности правой ушной раковины по задней поверхности (1), на верхнем и нижнем веках правого глаза (1), на правом надплечье (1), передней поверхности правого плеча в средней трети (2); 1.4. кровоизлияние под конъюнктиву правого глаза. Все повреждения, указанные в п. 1 повреждения образовались незадолго до обращения ФИО1 23.07.2017 г. в 06.56. Рана правой височной области причинила здоровью ФИО1 легкий вред по признаку кратковременного расстройства здоровья. Остальные повреждения вреда его здоровью не причинили, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (т.3 л.д.199-207). 

Свидетель защиты ФИО11 в судебном заседании пояснила, что 22.07.2017г. она с мужем ФИО33 отмечали день рождения дочери ФИО3 на базе отдыха «

<

данные изъяты>», расположенной недалеко от 

<

данные изъяты>. Они находились в беседке, которую арендовала ФИО3 Рядом с беседкой, был домик, в котором также отдыхали люди. К ним подходили девушки из соседнего домика, которые попросили открыть дверь беседки, чтобы они могли слушать музыку, но ФИО3 им отказала. Через некоторое время к ним подошли девушка оп имени ФИО5 и парень по имени ФИО14 с аналогичной просьбой, но ФИО3 вновь им отказала. Через некоторое время ее муж ФИО33 и ФИО2 уехали, они отвозили гостей ФИО3 В это время к ним подошла девушка по имени ФИО15, которая попросила включить музыку, и ФИО3 согласилась. Девушка включила свой телефон, они стали все танцевать. Когда приехал ее муж с ФИО2, они стали собираться домой, и, т.к. у них осталось шампанское, она решила угостить им соседнюю компанию. Она взяла шампанское, пошла к соседнему домику, где у нее возник конфликт с ФИО10 который перерос в драку. ФИО10 с подругой повалили ее на землю, и стали избивать. Она стала звать на помощь. Когда она смогла поднять голову, то увидела, как ее мужа бьют ФИО13 и ФИО14 ФИО20. Она бросилась к мужу, закрыла его своим телом, но ее стал оттаскивать ФИО1, который кричал, что она избила его дочь – ФИО10 В свою очередь ФИО3 пыталась оттащить ее от ФИО1, а ФИО2 оттаскивал ФИО33 Она видела как ФИО13 ударил в нос ФИО3, после чего она оказалась за воротами базы отдыха, но как это произошло, она не помнит. К ней подошли незнакомые молоды люди, которым она сказала, что их избили. Ее муж вместе с ФИО30 вновь ушел на базу, т.к. она сказала, что потеряла сережку и кошелек. Затем она увидела, как ее муж вышел за ворота вместе с ФИО13 и ФИО14, которые стали его избивать. Она стала кричать, звать на помощь, и неизвестные ей молодые люди побежали за братьями ФИО20 Поскольку ФИО2, находился на территории базы отдыха, она, опасаясь за него, крикнула своему мужу, чтобы он сходил за ФИО2, чтобы неизвестные молодые люди его тоже не избили. Через некоторое время ее муж вернулся с ФИО2, за ними выбежала толпа неизвестных молодых людей. Все сели в машины и уехали.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании пояснила, что 22.07.2017г. она с друзьями отмечала день рождения своей дочери на базе отдыха «

<

данные изъяты>», который они отмечали в беседке, которую она арендовала. Среди гостей были ФИО33 и ФИО11 Вечером часть гостей разъехалась. Рядом с беседкой, был домик, в котором также отдыхали люди. К ним неоднократно подходили люди из соседнего домика, которые попросили открыть дверь беседки, чтобы они могли слушать музыку, но она им отказывала. Через некоторое время ФИО33 и ФИО2, который приехал по просьбе ФИО33, чтобы увезти его домой, уехали отвозить гостей. Она и ФИО11, в это время собирали вещи, когда к ним подошла девушка из компании, отдыхающей в соседней домике и вновь попросила включить музыку. Они согласились, девушка включила свой телефон, они стали все танцевать. Когда приехали ФИО33 и ФИО2, она продолжала собирать вещи, и не обратила внимания, куда ушла ФИО11 Услышав крики, она вышла из беседки, и увидела, что ФИО33 лежит на земле, и его избивают люди из компании, отдыхающей в соседнем домике. ФИО11 прикрывала голову мужа. Она пошла их разнимать, и получила удар кулаком в лицо от ФИО13, его фамилию она узнала позже. Затем они с ФИО11 оказались за воротами базы отдыха, но как это произошло, она не помнит. Она успокаивала ФИО11, к ним подошли незнакомые молодые люди, которым они сказали, что их избили. Затем она увидела, как за ворота вышли братья ФИО20 с каким-то молодым человеком, с ними был ФИО33, которого эти люди начали избивать. Увидев это, ФИО11 закричала, стала просить о помощи, и компания неизвестных ей молодых людей побежали за братьями ФИО20 и еще одним парнем на территорию базы отдыха. ФИО33, по просьбе своей жены, тоже пошел на территорию базы отдыха, чтобы найти ФИО2 Она стояла около домика сторожа, и видела, как толпа неизвестных ей молодых людей избивала людей, которые отдыхали в домике по соседству и ними. Затем она увидела, что к выходу идут ФИО33 и ФИО2 Они сели в машину ФИО2 и уехали. 

Свидетель защиты ФИО2 в судебном заседании пояснил, что 22.07.2017г. он отвез ФИО33 с женой на базу отдыха «

<

данные изъяты>», расположенную рядом с 

<

данные изъяты> где праздновали день рождения дочери ФИО3 Вечером он вновь туда приехал, чтобы забрать ФИО33 с женой. Они собирали вещи, никаких конфликтов не было. Он и ФИО33 вначале решили увезти гостей, поэтому они уехали. Жена ФИО33 - ФИО11 и ФИО3 остались, продолжали собирать вещи. Когда они вернулись, он стал относить вещи в машину. ФИО11 взяла две бутылки шампанского и пошла к компании, которая отдыхала в домике, рядом с беседкой. Затем он услышал крики ФИО11, и увидел драку между ФИО11 и девушкой со светлыми волосами. ФИО33 бросился на помощь ФИО11, но на него набросился парень, с тал избивать. Когда ФИО33 упал, ФИО11 стала прикрывать его голову, т.к. ФИО33 избивал парень, который сидел на спине ФИО33 Он стал оттаскивать парня от ФИО33, и когда ему это удалось, то он оттащил ФИО33 на газон, и пошел разнимать пожилого мужчину, который бил ФИО11 Когда он уводил ФИО11, то увидел ФИО3, которая упала на землю от удара. Когда он вывел ФИО22 и ФИО3 за ворота, то увидел незнакомых молодых людей, которые стояли у машин. ФИО11 сказала, что у нее пропали сережка и кошелек. Она попросила его поискать кошелек в беседке, а ФИО33 попросила поискать сережку на месте, где была драка. Он видел, как к ФИО11 подходили молодые люди, которые стояли за воротами, спрашивали, что случилось. В это время он пошел в беседку искать кошелек, а ФИО33 пошел искать сережку. Он нашел кошелек, и когда пошел посмотреть, где находиться ФИО33, то увидел, что к домику, где произошел конфликт, забежала компания молодых людей и началась драка с отдыхающими в домике людьми. К нему подбежал ФИО33, и они ушли. 

Свидетель защиты ФИО12 в судебном заседании пояснила, что 23.07.2017г. в составе бригады скорой помощи выезжала по вызову на базу отдыха «

<

данные изъяты>», по факту получения травмы мужчиной. Когда они прибыли на место, и она шла к дому, то видела на асфальтированной дорожке следы крови. В доме она осматривала мужчину около 60 лет, у которого в височной области головы справа была рана. Мужчина рассказал, что его ударили бутылкой из-под шампанского по голове, он жаловался на головную боль. Мужчина был с голым торосом, на шее у него висела золотая цепочка с крестиком, она попросила сдвинуть их при осмотре. 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 на предварительном следствии следует, что она работает в должности фельдшера общепрофильной выездной бригады. В 04 часа 03 минуты 23.07.2017г. поступил вызов на базу отдыха «

<

данные изъяты>». Когда они проходили в двухэтажный дом, то при входе в дом, на деревянном полу, она видела капли крови. В доме, на лавочке она увидела мужчину лет 60, который разговаривал с сотрудниками полиции. Когда она подошла к данному мужчине, то, на его правой брови, увидела рваную рану с неровными краями, множественные резаные раны на лбу и височной области с правой стороны. Она начала оказывать мужчине первую медицинскую помощь. Мужчина был по пояс раздет, на шее у него висела золотая цепочка с крестиком. Данного мужчину они доставили в 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.24-28). В судебном заседании свидетель подтвердила оглашенные показания.

Проверив и оценив каждое доказательство, в том числе, и показания ФИО33, показания потерпевшего, свидетелей и письменные материалы уголовного дела, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает, что действия ФИО33, исходя из фактически установленных по делу обстоятельств, следует квалифицировать по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ и по ч.1 ст.161 УК РФ. 

Кроме того, суд исключает из объема предъявленного ФИО33 обвинения причинение ФИО1 следующих телесных повреждений: ссадины правой височной области (3), передней поверхности правой ушной раковины (1), правой щечной области (1), спинки носа (1), правого крыла носа (1), верхней губы (1), области левого локтевого сустава (1), тыльной поверхности левого предплечья в верхней трети (3), передней брюшной стенки (множественные); кровоподтеки правой теменно-височной области (1), задней поверхности правой ушной раковины (1), на верхнем и нижнем веках правого глаза (1), правого надплечья (1), передней поверхности правого плеча в средней трети (2); кровоизлияние под конъюнктиву правого глаза, т.к. в судебном заседании установлено, что ФИО33 нанес ФИО1 удар бутылкой из-под шампанского, данное обстоятельство следует из показаний самого потерпевшего ФИО1, ФИО4 и ФИО10

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО33 по п.«в» ч. 2 ст. 115 УК РФ – умышленное причинение легкого вреда здоровью, т.е. умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, и по ч.1 ст.161 УК РФ – грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества. 

Подсудимый ФИО33 в судебном заседании свою причастность в причинении легкого вреда здоровью потерпевшего ФИО1 и хищении имущества ФИО1, не признал, утверждая о том, что он не избивал потерпевшего и не похищал его имущества, полагал, что потерпевший его оговоривает, а также аналогичные доводы защиты, были тщательно проверены в судебном заседании, и суд находит их несостоятельными, т.к. они в указанной части опровергаются вышеприведенными доказательствами, в частности показаниями потерпевшего ФИО1, свидетелей ФИО4 и ФИО10 согласно которым именно ФИО33 23.07.2017г. на базе отдыха «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

данные изъяты>, открыто похитил золотую цепочку с шеи ФИО1 и нанес ему удар бутылкой шампанского, отчего у ФИО1 были телесные повреждения, показаниями свидетелей ФИО13, ФИО14, ФИО5, ФИО7 и ФИО17, ФИО18 и ФИО8, которые являлись очевидцами произошедшего, заключением судебно-медицинской экспертизы, согласно которой, рана правой височной области причинила здоровью ФИО1 легкий вред по признаку кратковременного расстройства здоровья. У суда нет оснований сомневаться в объективности приведенных доказательств, т.к. они соответствуют фактически установленным обстоятельствам по делу и не противоречат между собой, данные доказательства получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, при этом и потерпевший, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Причин для оговора данными лицами ФИО33 не установлено. 

Судом также исследовались и показания свидетелей защиты ФИО11, ФИО3, ФИО12 и ФИО2, и к показаниям данных свидетелей в части того, что ФИО33 не наносил удара бутылкой шампанского ФИО1, и не срывал с него золотую цепочку, суд относится критически, т.к. данные утверждения опровергаются установленными обстоятельствами, согласно которым, именно ФИО33 ударил потерпевшего и похитил его имущество, при этом судом учитывается то, что в показаниях свидетелей ФИО11 и ФИО3, по обстоятельствам произошедшего, содержаться противоречия, в том числе и с показаниями самого ФИО33, в частности по количеству людей, вышедших с ФИО33 за ворота базы отдыха, и избивавших там его. 

Показания свидетелей защиты не опровергают вышеизложенные доказательства, подтверждающие факт совершения ФИО33 инкриминируемых ему деяний, и не свидетельствуют о его невиновности, при этом судом учитывается и то обстоятельство, что ФИО11 является женой подсудимого, ФИО3 и ФИО2 друзьями подсудимого, т.е. являются лицами, прямо заинтересованными в исходе рассмотрения данного уголовного дела, а свидетель ФИО12 не смогла объяснить противоречия в своих показаниях.

В данном случае позицию подсудимого суд расценивает как способ защиты. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности и все обстоятельства по делу.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступления, совершенные ФИО33, относятся к категории небольшой и средней тяжести.

ФИО33 характеризуется удовлетворительно. 

На учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах ФИО33 не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО33, являются наличие 

<

данные изъяты>, принесение извинений потерпевшему. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО33, судом не установлено.

С учетом тяжести и общественной опасности, совершенных ФИО33 преступлений, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание все фактические обстоятельства по делу, также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление виновного лица и условия жизни его семьи, суд считает, что отвечающим принципу социальной справедливости назначение ФИО33 не связанного с реальным лишением свободы.

Гражданский иск потерпевшего ФИО1, в части возмещения материального ущерба на сумму 33 179 рублей, подлежит удовлетворению, и взысканию в соответствии со ст.1064 ГК РФ с подсудимого ФИО33

Гражданский иск потерпевшего ФИО1 в части возмещения морального вреда на сумму 100 000, вызванного преступными действиями ФИО33, в результате которых потерпевшему ФИО1 были причинены нравственные и моральные страдания в связи с получением травмы и ее последующем лечением, с учетом принципа соразмерности и справедливости, подлежит удовлетворению на сумму 40 000 рублей. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО1 в части взыскания с подсудимого ФИО33 судебных расходов по оплате услуг адвоката в размере 50 000 рублей, подлежит удовлетворению, т.к. расходы, понесенные в этой части потерпевшим, нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд. 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО33 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.115 и ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ – 10 месяцев исправительных работ по основному месту работы с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

по ч.1 ст.161 УК РФ - 3 года лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно определить ФИО33 наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО33 наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на ФИО33 обязанности не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, находиться дома с 22 часов до 06 часов следующего дня, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью.

В случае отмены условного осуждения, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО33 под стражей с 27.07.2017г. по 22.10.2017г., время нахождения ФИО33 под домашним арестом с 23.10.2017г. по 13.03.2018г.

Взыскать с осужденного ФИО33 в пользу потерпевшего ФИО1, в счет возмещения материального ущерба 33 179 рублей, в счет возмещения морального вреда 40 000 рублей, 50 000 рублей в счет оплаты расходов услуг адвоката.

Вещественные доказательства по делу, компакт-диск с фотографиями и видеозаписью, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Кузьмина В.И.